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Abstrakt

Železo je esenciálním stopovým prvkem nezbytným pro mnoho životně důležitých procesů

v buňce, včetně syntézy DNA a progrese buněčného cyklu. Kromě toho je zásadní pro

buněčné dýchání v mitochondriích. Vzhledem ke zvýšené rychlosti proliferace nádorových

buněk jsou rakovinné buňky více závislé na železe a odebrání tohoto prvku pomocí chelátorů

u nich vede k inhibici ribonukleotid reduktázy, zastavení buněčného cyklu

a apoptotické buněčné smrti. V nedávné době byl vedle těchto účinků navržen alternativní

mechanismus zahrnující zvýšenou expresi N-myc downstream regulated gene 1 (NDRG1)

a jeho inhibiční působení na proteiny c-MET, EGFR či NF-κB, které mohou v určitém

kontextu působit jako onkogeny.

NDRG1 je nádorový supresor, jehož exprese je snížena u mnoha typů nádorových

buněk a tato nižší exprese koreluje s progresí nádoru, nižším stupněm diferencovanosti

a vyšším metastatickým potenciálem. Ukazuje se, že expresi NDRG1 lze regulovat

přítomností železa v buňce, tedy, že pokles intracelulárního železa vede ke zvýšení NDRG1

na úrovni mRNA i proteinu a to HIF-1 dependentním mechanismem, který je závislý na

inhibici buněčných enzymů prolylhydroxyláz.

V nedávné době jsme představili koncept chelátorů cílených do mitochondrií, které

fungují jako protirakovinné látky a v této práci jsme se zaměřili na zhodnocení efektu

mitochondriálně cíleného deferoxaminu (mitoDFO) a deferasiroxu (mitoDFX) na indukci

NDRG1 v MCF7 buňkách rakoviny prsu a tento účinek jsme porovnali s nemaligními

fibroblasty MRC5. Naše výsledky ukazují, že indukce NDRG1 nekoreluje s cytostatickou

a cytotoxickou aktivitou daného chelátoru. Dále jsme zhodnotili efekt testovaných chelátorů

na vybrané signálních dráhy (EGFR, NF-kB a c-MET), které jsou ovlivněny NDRG1,

a zjistili jsme, že hladina jaderného proteinu p-NFκB Ser536 byla snížena v MCF7 buňkách,

zatímco v MRC5 fibroblastech došlo k poklesu EGFR a c-MET. Ve snaze lépe porozumět

roli NDRG1 v nádorových buňkách jsme zkonstruovali MCF7 NDRG1 knockout klony

a ukázali, že delece genu NDRG1 změnila fenotyp MCF7 buněk, nicméně nezměnila

odpověď na působení testovaných chelátorů. Nakonec jsme zjistili, že mitochondriálně

cílené chelátory zvýšily procento pozitivních buněk na kalretikulin, což by mohlo ukazovat

na možnost navození immunogenní buněčné smrti. V souhrnu můžeme říci, že indukce

NDRG1 po působení chelátorů na buňky MCF7 není klíčovým mechanismem, který by

ovlivňoval účinnost těchto chelátorů a spíše může reflektovat jejich schopnost vytvářet

„pseudohypoxii“ pomocí nedostatku železa.

Klíčová slova: NDRG1, MCF7, MRC5, železo, chelátory železa, signální dráhy, knockout

Abstract

Iron is an essential trace element required for many processes within a cell, including DNA

synthesis and cell cycle progression. Moreover, it is critical for cellular respiration in

mitochondria. Due to their proliferative nature, cancer cells are dependent on iron, and

depleting this element via iron chelators results in the inhibition of ribonucleotide reductase,

leading to cell cycle arrest and apoptosis of cancer cells. Recently, an alternative mechanism

for the effect of iron chelators have been proposed, including induction of N-myc

downstream regulated gene 1 (NDRG1) expression and its inhibitory effect on c-MET,

EGFR, and NF-κB pathways, which can act as oncogenes in a certain context.

NDRG1 is a tumour suppressor gene, which is downregulated in many cancers and

its downregulation correlates with cancer progression, poor differentiation, and higher

metastatic potential. It has been shown that NDRG1 expression can be regulated by

intracellular iron – a decrease in intracellular iron leads to upregulation of NDRG1 at mRNA

and protein level via the HIF-1-dependent mechanism by inhibiting prolyl hydroxylases.

Recently, we have conceived the concept of mitochondrially targeted chelators as an

effective anti-cancer agent and in this work, we focused on the evaluation of mitochondrially

targeted deferoxamine (mitoDFO) and deferasirox (mitoDFX) on NDRG1 induction in

MCF7 breast cancer cells and compared this effect with non-malignant MRC5 fibroblasts.

Our results show that induction of NDRG1 does not correlate with the cytostatic and

cytotoxic potency of the chelators. In addition, we evaluated the role of tested iron chelators

on selected signalling pathways (EGFR, NF-kB, and c-MET) that are affected by NDRG1,

and we found that the level of nuclear p-NFκB Ser536 was reduced in MCF7 cell line, while

EGFR and c-MET were downregulated only in MRC5 cells. To better understand the role

of NDRG1 in tumour cells, we constructed MCF7 NDRG1 knockout clones and showed that

the deletion of the NDRG1 gene changed the phenotype of MCF7 cells. However, it did not

affect the response to the tested chelators. Finally, we have shown that mitochondrially

targeted iron chelators might induce immunogenic cell death as evidenced by an increase in

calreticulin-positive cells after exposure to these chelators. Overall, it seems that NDRG1

induction is not the critical mechanism that would dictate the efficacy of iron chelators, but

it rather reflects their ability to induce “pseudohypoxia” by iron deprivation.

Keywords: NDRG1, MCF7, MRC5, iron, iron chelators, signalling pathways, knockout
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1. Introduction

Cancer is one of the most common and serious chronic non-transmissible diseases with

a high mortality rate. Since the time of Hippocrates, several theories of cancer origin have

been proposed, but eventually have been replaced by the current molecular genetic

concept. Our understanding of the mechanism of tumour initiation and its spreading may

help us improve the ability to treat cancers, which nowadays includes surgery,

chemotherapy, radiotherapy, and immunotherapy.

Cancers are thought to originate from a single cell that has experienced an initial

mutation, but the progeny of this cell has to undergo a series of further changes to become

cancerous. These changes are usually linked with the regulation of the cell cycle and can

be divided into two main classes: i) activation of oncogenes and ii) the inactivation or

loss of tumour suppressor genes. The activity of these genes can be caused by changes at

the DNA level by chromosomal translocation, point mutation, and gene amplification or

can be regulated by epigenetic modifications. Oncogenes arise from proto-oncogenes,

whose products are involved in key biological processes and may function as growth

factors, transducers of cellular signals, and nuclear transcription factors. Changes in

regulation or activity of these genes may induce cell proliferation, survival, and inhibit

apoptosis. In contrast, tumour suppressors play a major role in the normal growth and

differentiation of the cell and block the development of cancer. Both copies of a tumour-

suppressor gene must be in an inactive state before a cancer cell can proliferate or survive

further. Lack or inactivation due to mutations of tumour-suppressor genes leads to cancer.

So far, there is number of known tumour suppressors whose mutation can contribute to

cancer development. The most known are the RB1, which was the first identified tumour

suppressor gene, and the TP53, which is mutated in more than 50 percent of human

tumours [1][2].

Oncogenes as well as tumour suppressors can be a promising target for cancer

therapies. Most molecular targeted therapies are inhibitors of oncogenes, because

inactivated tumour suppressor genes cannot be easily re-activated by drugs. Nevertheless,

in cancers, tumour suppressor genes undergo alteration more frequently than oncogenes.

One possible approach to target tumour suppressors is gene therapy, which includes

transferring genetic material into a host cell through viral and non-viral vectors, and

modulation of tumour cells. Another possible way is indirectly through target molecules

that restore the activity of the tumour suppressor genes, which were repressed by the low
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abundance of the protein, protein degradation, or inactivation [2-4]. One of the tumour

suppressors is the N-myc downstream regulated gene 1 (NDRG1), which is usually not

present in cancer cells, but its expression is increased after the application of certain drugs

and its activity suppress tumour growth.

1.1. Iron chelating drugs for anticancer therapy

Iron is an essential element required for many processes within cells, including DNA

synthesis and cell cycle progression. Moreover, it is critical for cellular respiration in

mitochondria. The biological activity of iron lies in the ability to accept or donate

electrons [5]. Nevertheless, its level in cells has to be tightly regulated to avoid its

remarkably high reactivity that could induce severe damage due to reactive oxygen

species (ROS) production via the Haber Weiss/Fenton reaction [6]. Haem iron served as

a cofactor for haemoglobin and myoglobin is involved in many important physiological

processes including oxygen binding, its transport and oxygen metabolism. Non-haem iron

usually found in the form of the iron-sulphur clusters is the active centre of many


[…]


a slowing of cell cycle progression. Subsequent responsiveness to chelator therapy by

30 nM mitoDFX did not show any significant differences between NDRG1 clones

compared to WT (Figure 21, Figure 22), however, the experiment must be repeated to

obtain significant data for statistical analysis. Regarding analysis of the number of dead

cells, it seemed that all clones died a bit faster compare to WT cells exception for clone

3F5 (Figure 22). However, the different scales and numbers of dead cells, which are

mostly lower for clones, are dependent on the particular place, where the picture is taken

and rather than an absolute number it is about the pattern when cells start to die. In the

future would be helpful to quantify these results by Annexin V/PI staining.

The use of chemotherapeutics in the fight against cancer is not the only and

sufficient weapon. Currently, chemotherapy is used together with surgery, radiotherapy,

or immunotherapy to maximize the anti-tumour response. A quite important role in the

fight against cancers is played by the host's immune system itself, which is often much

weakened in individuals with cancers, and as the disease progresses, the individual's

organism becomes weaker. For the anti-tumour immune system to be activated, tumour

cells need to die in response to chemotherapy by specific type of cell death, entitled

“immunogenic cell death”. Danger molecules, DAMPs, then appear on the surface of

such a dying cell, which the immune system perceives as signals of danger and responds

to them by activating. One of these molecules is calreticulin, which is cells hidden within

ER in healthy, however, upon triggering of non-apoptotic cell death is translocated on the

outer leaflet of the plasma membrane. Similarly, to the phosphatidyl serine exposure

which serves as the “eat me” signal, the calreticulin exposure serves as a signal that helps

the immune system to recognize the dead cancer cells as the “non-self” and enables the

efficient presentation of cancer-derived epitopes by phagocytic antigen presenting cells,

eliciting robust anti-tumour immunity. Several anti-tumour drugs are able to activate ICD

by exposing calreticulin to its surface, thereby inducing a massive host immune response

[159]. Iron is also able to induce a specific type of cell death called ferroptosis, however,

iron chelators have been shown to inhibit this type of cell death. Mitochondrially targeted

chelators studied in our laboratory also activate cell death in cancer cells, however, the

exact type of death they induce has not been determined and we only know that mitoDFO

does not induce classical apoptosis. We thus measured calreticulin externalization by flow
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cytometry and included known inducers of immunogenic cell death, namely

staurosporine and tunicamycin, as positive controls [159]. The mitochondrially targeted

chelators did induce the amount of calreticulin-positive cells, yet, the extent was

significantly lower compared to the response elicited by staurosporine (Figure 23). In

order to be sure that the measured calreticulin-positive cells have calreticulin on its

surface we measured calreticulin+/PI- populations on viable non fixed cells and found out

that although there is some increase in calreticulin+/PI- cells for staurosporine and 5 µM

mitoDFO, the extent is very low. It is thus possible that the calreticulin-positive cells have

exposed calreticulin on its surface, but they are already permeable to PI. Thus, the real

effect of mitoDFO and mitoDFX as inducers of the immunogenic cell death requires

further experiments that will address, whether calreticulin is exposed on the outer plasma

membrane or not. One possibility could be confocal microscopy to see the localization of

calreticulin or double staining with a control antibody that might help elucidate where

exactly the calreticulin in cells exposed to mitoDFO or mitoDFX is. Nevertheless, the

notion that these mitochondrially targeted chelators could enhance immunogenic cell

death might be in line with the fact that mitoDFO treated mice with competent immune

system seem to respond to mitoDFO more profoundly compared to the

immunocompromised mice [37]. On the same line, recent reports report mitophagy and

mitochondria-derived epitopes as the factors that enable robust anti-tumour immunity in

the model of STAT3 induced carcinogenesis [165], being in line with mitophagy

induction by mitochondrially targeted chelators.
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6. Conclusions

The aims we have set have been fulfilled and can be summarized into the following

points:

 We assessed NDRG1 mRNA and protein level in malignant MCF7 and non-

malignant MRC5 cell lines after exposition to targeted and non-targeted iron

chelators. We found that mitoDFO does not change the NDRG1 mRNA and only

slightly increases its protein expression, while mitoDFX does increase both in

a dose-dependent manner. Also, mitochondrially targeted DFO was found to be

less potent in NDRG1 induction, than its non-targeted counterpart, while

mitochondrially targeted DFX was more potent than non-targeted DFX.

 We evaluated the effect of the chelators on the selected NDRG1-related signalling

pathways (EGFR, c-MET, NF-κB) in MCF7 and MRC5. We have observed that

the chelation by Dp44mT increased c-MET expression in MCF7 cells, while in

MRC5 it was downregulated. Also, the chelation changed the phosphorylation of

p-NF-ĸB Ser536 in both cell lines, increased phosphorylation of IKKα/β Ser176/180

in MRC5 and changed phosphorylation of p-IkBα Ser32 in MRC5. EGFR was

absent in MCF7, but downregulated in MCR5 upon chelation.

 We have successfully generated NDRG1 knockout MCF7 breast cancer cell line

using CRISPR/AsCpf1/Cas12 system.

 We characterised the obtained NDRG1 KO clones and found that deletion of

NDRG1 seems to slow down basal cellular proliferation and leads to the slight

accumulation of cells in the G1 phase of the cell cycle. However, it does not affect

the responsiveness to mitoDFX.

 We observed slight induction of calreticulin positive cells after exposition to

mitoDFX in MCF7 cancer cells, possibly indicating induction of immunogenic

cell death.

In the future, we would like to further characterize NDRG1 KO clones with a focus on

their ability to invade and metastasise. Furthermore, we would like to create and

characterize MCF7 clones overexpressing various isoforms of NDRG1 and compare the
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effect of stable NDRG1 overexpression with the NDRG1 deletion. Another option is to

generate NDRG1 KO in MDA-MB-231 cells that are oestrogen independent and could

therefore have a more visible effect of the NDRG1 deletion.
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