ŠKOLITELSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE Bc. MICHAELY VONDRÁČKOVÉ

Diplomová práce Bc. Michaely Vondráčkové nazvaná “**Nádorový supresor NDRG1 a jeho ovlivnění chelátory železa**” zkoumá úlohu proteinu NDRG1 při protinádorovém působení chelátorů železa. Protein NDRG1 je považován za tzv. “tumor supresor,” čili jde o protein, který brání nádorovému bujení a který je indukován pomocí hypoxie.

Cílem práce bylo popsat účinky několika chelátorů železa na tento protein a také zjistit, zda hraje důležitou úlohu v cytostatické a cytotoxické aktivitě těchto látek. V práci byly zahrnuty i nově syntetizované mitochondriálně cílené chelátory železa, o jejichž vlivu na protein NDRG1 není nic známo.

Autorka zvolila jako model buněčnou linii rakoviny prsu MCF7, na níž testovala vliv necílených chelátorů železa (DFO, DFX) a mitochondriálně cílených chelátorů železa (mitoDFO, mitoDFX) na protein NDRG1 a porovnávala je s účinky experimentálního chelátoru Dp44mT, který výrazně zvyšuje hladinu proteinu NDRG1, a který, dle několika studií, hraje důležitou roli v protinádorové aktivitě této látky. Dále pak vytvořila buněčné linie, které nejsou schopny syntetizovat normální a funkční protein NDRG1, a sledovala jejich proliferaci a senzitivitu vůči chelátorům železa. Studentka si osvojila relativně širokou škálu metod, od sledování proteinové hladiny na úrovni western blotu po metody průtokové cytometrie a konfokální mikroskopie. Důležitou metodikou pak také bylo sledování buněčné proliferace a buněčné smrti v reálném čase pomocí high throughput mikroskopu Etaluma 720.

Ve své diplomové práci pak autorka ukázala, že zvýšení hladiny proteinu NDRG1 je závislé na typu chelatuujících látek a také typu buněčné linie. Nejsilnějším induktorem NDRG1 se ukázal Dp44mT, následovaný mitoDFX, naopak mitoDFO indukovalo tento protein relativně málo a jen v nejvyšší testované koncentraci. Analýza proliferace *NDRG1* KO buněk pak ukázala, že proliferují pomaleji oproti kontrolním buňkám, ve kterých nebyl lokus *NDRG1* poškozen. Důležitým zjištěním je fakt, že *NDRG1* KO jsou stále citlivé k cytostatickému i cytotoxickému působení mitoDFX, což ukazuje, že tento protein není nutný pro účinek mitochondriálně cílených chelátorů, i když je jimi indukován. Z pilotních pokusů se naopak zdá, že mitochondriálně cílené chelátory železa by mohly indukovat tzv. “immunogenní buněčnou smrt,” což by mohlo objasnit pozorování, že látka funguje výrazně lépe v imunokompetentním myším modelu.

Michaela Vondráčková je velmi snaživá a pilná a pečlivá, své práci se věnovala s nasazením a nadšením a nakonec se rozhodla práci sepsat v jazyce anglickém, za což ji velmi chválím. Autorka prokázala, že je schopna experimenty naplánovat, provést a vyvodit z nich relevantní závěry. Dále se naučila práci s literárními databázemi a prokázala, že je schopna nalézt a využít dostupné prameny. Práce má 108 stran a relativně obsáhlý literární úvod následovaný výčtem metod, výsledků a diskusí, která syntetizuje již známé poznatky s těmi, které autorka zjistila. Práce je dle mého názoru zdařilá a plní své zadání a cíle.

Závěrem bych chtěl její práci doporučit k obhajobě a popřát jí další vědecké i osobní úspěchy.

Mgr. Jaroslav Truksa Ph.D.